PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	13 октября 2025 года
	№
	578
	г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 24 марта 2021 года № 72

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 24 марта 2021 года № 72 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления на реализацию мероприятий по материально-техническому оснащению государственных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере дорожного хозяйства, подведомственных Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа, субсидий на иные цели» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа, субсидий на иные цели»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа, субсидий на иные цели, согласно приложению к настоящему постановлению.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Мамонов Я.В.).»;

4) в приложении:

наименование изложить в следующей редакции:
«ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа,
субсидий на иные цели»;

раздел 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа, субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее соответственно - Учреждение, Департамент, Субсидия).

1.2. В соответствии с настоящим Порядком Субсидии предоставляются на следующие цели:

1) на реализацию мероприятий, предусмотренных Государственной программой «Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 545, в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку;

2) на финансирование непредвиденных расходов в соответствии с решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Чукотского автономного округа.

1.3. Субсидии в соответствии с подпунктом 1 пункта 1.2 настоящего раздела предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), доведенных Департаменту как получателю бюджетных средств.»;
в разделе 2 «Условия и порядок предоставления Субсидии»:
подпункты 3, 4 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«3) справку налогового органа об отсутствии у Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 20 календарным дням, предшествующего дате подачи документов, указанных в настоящем пункте;
4) информацию об отсутствии у Учреждения просроченной задолженности по возврату в окружной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Чукотского автономного округа, подписанную руководителем и главным бухгалтером Учреждения, скрепленную печатью Учреждения, по состоянию на конец последнего отчетного квартала, предшествующего кварталу предоставления Субсидии.»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Представленные Учреждением документы, указанные в пункте 2.1 настоящего раздела:

1) не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать содержание документа;

2) подписываются руководителем Учреждения (уполномоченным им лицом).»;

дополнить пунктами 2.2.1, 2.2.2 следующего содержания:

«2.2.1. Департамент в течение 10 рабочих дней, следующих за днем регистрации входящих документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела:

1) проводит проверку соблюдения Учреждением требований, указанных в пункте 2.2.2 настоящего раздела:

по подпункту 1 - на основании документа, указанного в подпункте 3 пункта 2.1 настоящего раздела;

по подпункту 2 - путем сверки с данными бухгалтерской квартальной отчетности по форме 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» за квартал, предшествующий кварталу предоставления Субсидии;

2) принимает решение:

при отсутствии оснований для отказа в предоставлении Субсидии, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, принимает решение о предоставлении Субсидии;

при наличии оснований для отказа в предоставлении Субсидии, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, принимает решение об отказе в предоставлении Субсидии и направляет Учреждению письменное уведомление с обоснованием причины отказа о принятом решении на бумажном носителе или в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи, или по почте, или факсимильной связью, электронной почтой при условии дальнейшего предоставления данных документов, оформленных в установленном порядке, на бумажном носителе.

2.2.2. Условием предоставления Субсидии является соответствие Учреждения следующим требованиям:

1) отсутствие у Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по состоянию на любую дату в течение 20 календарных дней, предшествующих дате подачи документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела;

2) отсутствие у Учреждения просроченной задолженности по возврату в окружной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Чукотского автономного округа, и иной просроченной задолженности перед Чукотским автономным округом по состоянию на конец последнего отчетного квартала, предшествующего кварталу предоставления Субсидии.»;
подпункт 3 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«3) несоответствие Учреждения условиям и требованиям, установленным пунктом 2.2.2 настоящего раздела.»;

в абзаце втором пункта 2.5 слова «пунктом 2.2» заменить словами «пунктами 2.2 – 2.2.2»;

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Размер Субсидии определяется в соответствии с формулой, указанной в методике расчета обоснования размера Субсидии для Учреждения, установленной в приложении 3 к настоящему Порядку.»;

абзац второй пункта 2.8 изложить в следующей редакции:

«Соглашение, в том числе дополнительные соглашения к Соглашению, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с типовой формой, установленной Департаментом финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа.»;
пункты 2.9, 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.9. Результаты предоставления  Субсидии  устанавливаются Департаментом в соответствии с целями предоставления Субсидии согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

Значения результатов предоставления Субсидии устанавливаются Департаментом в Соглашении.

2.10. Перечисление Субсидии осуществляется Департаментом на основании заявки Учреждения о предоставлении субсидии, представляемой в Департамент на бумажном носителе или в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи, или по почте, или факсимильной связью, электронной почтой при условии дальнейшего предоставления данных документов, оформленных в установленном порядке, на бумажном носителе ежемесячно не позднее 22 числа каждого месяца, с приложением документов по формам, установленным Соглашением исходя из потребности в субсидии, на лицевой счет бюджетного учреждения, открытый в Департаменте финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа.

Департамент в течение пяти рабочих дней со дня представления документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, рассматривает их:

1) при отсутствии оснований для отказа в перечислении субсидии, указанных в пункте 2.10.1 настоящего раздела, в установленном порядке направляет в Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа заявку бюджетополучателя в соответствии с Порядком исполнения окружного бюджета по расходам, утвержденным приказом Департамента финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа;

2) при наличии оснований для отказа в перечислении субсидии, указанных в пункте 2.10.1 настоящего раздела, направляет Учреждению в течение трех рабочих дней на бумажном носителе или в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи, или по почте, или факсимильной связью, электронной почтой при условии дальнейшего предоставления данных документов, оформленных в установленном порядке, на бумажном носителе, письменное уведомление об отказе с указанием причин.»;

дополнить пунктами 2.10.1 – 2.10.5 следующего содержания;

«2.10.1. Департамент возвращает Учреждению документы, указанные в абзаце первом пункта 2.10 настоящего раздела, без исполнения в следующих случаях:

1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в абзаце первом пункта 2.10 настоящего раздела;

2) несоответствие представленных документов формам, установленным Соглашением;

3) превышение суммы, указанной в заявке на предоставление Субсидии, остатка средств по соответствующей Субсидии (с учетом разрешенного остатка субсидии прошлых лет, при наличии) по состоянию на дату проверки;

4) указание неверных кодов классификации расходов бюджета в заявке о предоставлении Субсидии.

Возврат документов в случаях, установленных настоящим пунктом, не препятствует повторному представлению документов, установленных абзацем первым пункта 2.10 настоящего раздела, в случае устранения причин их возврата.

2.10.2. Размер Субсидии может быть изменен на основании заявки Учреждения в случаях:

1) увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии;

2) выявления дополнительной потребности Учреждения при наличии соответствующих лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии;

3) возникновения у Учреждения экономии средств Субсидии по итогам осуществления мероприятий, закупок товаров, работ, услуг;

4) невозможности использования средств Субсидии в полном объеме.

2.10.3. В случае возникновения в течение финансового года потребности в изменении размера Субсидии в случаях, установленных пунктом 2.10.2 настоящего раздела, Учреждение представляет в Департамент предложение об изменении размера Субсидии, оформленное в произвольное форме, с приложением документов, указанных в подпунктах 1 - 2 пункта 2.1 настоящего раздела, оформленных в соответствии с требованиями, указанными в пункте 2.2 настоящего раздела.

2.10.4. Рассмотрение Департаментом документов, представленных Учреждением в соответствии с пунктом 2.10.3 настоящего раздела, и принятие решения об изменении (отказе в изменении) размера Субсидии, осуществляется в порядке, установленном подпунктом 2 пункта 2.2.1, пунктами 2.3 – 2.5 настоящего раздела.

2.10.5. Внесение изменений в Соглашение, а также его расторжение осуществляются посредством заключения дополнительных соглашений
к такому Соглашению в порядке и сроки, установленными настоящим Порядком для заключения Соглашения.»;
пункт 2.14 признать утратившим силу;

в пункте 3.1 раздела 3 «Требования к отчетности»:

в подпункте 1 слова «следующего за отчетным» заменить словами «следующего за отчетным (за четвертый квартал - в срок до 15 января года, следующего за отчетным);»;

в подпункте 2 слова «10 января» заменить словами «15 января»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии – по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации, в срок, установленный Соглашением.»

в разделе 4 «Порядок осуществления контроля за соблюдением целей
и условий предоставления Субсидии и ответственность за их несоблюдение»:
наименование изложить в следующей редакции:

«4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий
и порядка предоставления Субсидии и ответственность за их несоблюдение»;
в пункте 4.1 слово «, экономики» исключить;
пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Основанием для принятия решения об использовании в очередном финансовом году не использованных в текущем финансовом году остатков средств Субсидии осуществляется Департаментом при наличии
не исполненных обязательств, принятых Учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные остатки средств Субсидии, на основании отчета об осуществлении расходов
и представленных Учреждением в Департамент в срок до 15 января текущего финансового года на бумажном носителе или в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи, или по почте, или факсимильной связью, электронной почтой при условии дальнейшего предоставления данных документов, оформленных
в установленном порядке, на бумажном носителе:

1) информации о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки Субсидий;

2) копий документов, подтверждающих наличие и объем неисполненных обязательств Учреждения за счет средств Субсидии.»;
в пункте 4.3 слова «1 февраля» заменить словами «22 января»;

в пункте 4.5 слова «трех рабочих дней» заменить словами «двух рабочих дней»;
в абзаце втором пункта 4.10 слова «пяти рабочих дней» заменить словами «двух рабочих дней»;

в пункте 4.13 слова «и показателей, необходимых для достижения результатов» исключить;
дополнить подпунктом 4.13.1 следующего содержания:
«4.13.1. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня регистрации входящих документов, указанных в подпункте 2 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Порядка, осуществляет оценку достижения Учреждением результата предоставления субсидии.

В случае если Учреждением не достигнут результат предоставления Субсидии, объем средств, подлежащий возврату в окружной бюджет
(V возврата), рассчитывается по формуле:

V возврата = S x (1 - Rфакт / Rсогл) x 0,01,

где:

S - размер Субсидии, предоставленной Учреждению, рублей;

Rфакт - достигнутое фактическое значение результата предоставления Субсидии;

Rсогл - значение результата предоставления Субсидии, установленное в Соглашении.

Значение коэффициента от деления «R факт / R согл» округляется
до трех знаков после запятой.

Рассчитанный размер возврата Субсидии подлежит округлению
по математическим правилам до целого рубля.»;

пункт 4.14 изложить в следующей редакции:

«4.14. Возврат Субсидии Учреждением осуществляется в следующем порядке:

1) в случае установления Департаментом или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте нарушения Учреждением целей и условий, установленных настоящим Порядком
и Соглашением, в том числе недостижения значений результата предоставления субсидии, Департамент течение 10 рабочих дней со дня выявления случая, определенного пунктами 4.13, 4.13.1 настоящего раздела, направляет Учреждению требование об обеспечении возврата Субсидии
в окружной бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

2) Учреждение в сроки, определенные в указанном требовании, обеспечивает устранение фактов нарушения целей и условий, установленных при предоставлении Субсидии, а также возвращает в окружной бюджет денежные средства в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.»;

дополнить подпунктом 4.16 следующего содержания:

«4.16 Департамент осуществляет мониторинг достижения значений результатов предоставления Субсидии, определенных Соглашением,
и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия
по получению результата предоставления Субсидии (контрольная точка)
в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с подпунктом 3 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Порядка.»;
гриф приложения 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к Порядку определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа,
 субсидий на иные цели»;
гриф приложения 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

к Порядку определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа,
субсидий на иные цели»;
приложение 3 изложить в редакции согласно приложению
к настоящему постановлению;
приложение 4 признать утратившим силу.

Губернатор

Чукотского автономного округа                                                      В.Г. Кузнецов
	Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 13 октября 2025 года № 578

	«Приложение 3
к Порядку определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа, субсидий на иные цели

ПЕРЕЧЕНЬ
субсидий на иные цели, предоставляемых государственным бюджетным учреждениям
Чукотского автономного округа, подведомственным Департаменту промышленной политики Чукотского автономного округа, в рамках реализации Государственной программы «Развитие транспортной инфраструктуры Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением
Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 545

	№ п/п
	Наименование субсидии
	Цель предоставления субсидии

	Методика расчета обоснования размера субсидии для учреждений
	Результат предоставления субсидии

	1
	Материально-техническое оснащение государственных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере дорожного хозяйства
	Материально-техническое оснащение учреждений, осуществляющих деятельность в сфере дорожного хозяйства, для:

1) приобретения (доставки) специализированной техники, необходимой для содержания и обслуживания региональных автомобильных дорог Чукотского автономного округа;

2) приобретения техники и оборудования по договорам финансовой аренды (лизинга) для обслуживания дорог регионального значения.
	Размер субсидии (С) определяется в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) по формуле:

С = S + D,

где:

S – стоимость специализированной техники, руб.;
D – стоимость доставки специализированной техники, руб.
	Приобретение (в том числе доставка в округ) специализированной техники, необходимой для содержания и обслуживания региональных автомобильных дорог Чукотского автономного округа, в том числе техники и оборудования по договорам финансовой аренды (лизинга) для обслуживания дорог регионального значения

».